



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 204/2023

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 204/2023 celebrado entre o Município de Mariana e a empresa ABX ESTRUTURA PARA EVENTOS LTDA.

O **MUNICÍPIO DE MARIANA**, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ 18.295.303/0001-44 e Inscrição Estadual Isento, com sede nesta cidade na Praça JK, s/nº, bairro Centro, CEP 35.420-003, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves e a empresa **ABX ESTRUTURA PARA EVENTOS LTDA ME**, com sede à Rua Arrudas, nº 245, Sala 08, bairro Santa Lúcia, Belo Horizonte/MG, CEP 30360-400, inscrita no CNPJ nº 18.647.523/0001-90 e Inscrição Estadual nº 002.200436.00-20, aqui representada pelo sócio administrador André Batista, doravante denominada respectivamente **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, cujo Contrato de Prestação de Serviços é originário da **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da licitação na modalidade de **Pregão Presencial nº 08/2022**, processada nos termos do **Processo Licitatório 021/2022**, realizado pelo **CODAP – CONSÓRCIO PÚBLICO PARA DESENVOLVIMENTO DO ALTO PARAOPÉBA**, têm justos e acertados entre si, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o presente **TERMO ADITIVO ao Contrato de Prestação de Serviços de fornecimento de bens móveis diversos, equipe de apoio, palco, som, iluminação e materiais diversos para realização de eventos do município de Mariana**, sob as condições seguintes:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto:

I - Prorrogar a vigência do contrato original por 12 (doze) meses, a contar de 01/08/2025, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

II - Acréscimo Quantitativo de 25%, correspondente ao valor de R\$ 2.794.735,83 (dois milhões, setecentos e noventa e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e três centavos).

Cláusula Segunda - DO VALOR

Considerando o acréscimo de **25% (vinte e cinco por cento)**, descrito na cláusula primeira do presente aditivo, o valor total estimado do contrato passará a ser de R\$ 14.440.280,93 (**quatorze milhões, quatrocentos e quarenta mil, duzentos e oitenta e três centavos**).

LOTE 01 - TENDAS - COBERTURAS - BARRACAS - GALPÃO							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1.1	Diária/Unid.	Tenda 10x10, em estrutura metálica de aço, cobertura em lona antichama, Modelos: (01 água, 02 águas, pirâmide, bruxa, cúpula), a critério do município.	953	238	R\$ 890,25	R\$ 1.060.287,75
	1.2	Diária/Unid.	Tenda 08x08 em estrutura metálica de aço, cobertura em lona antichama, Modelos: (01 água, 02 águas, pirâmide, bruxa, cúpula), a critério do município.	722	180	R\$ 650,00	R\$ 586.300,00
	1.3	Diária/Unid.	Tenda 06x06 em estrutura metálica de aço cobertura em lona antichama, Modelos: (01 água, 02 águas, pirâmide, bruxa, cúpula), a critério do município.	472	118	R\$ 520,00	R\$ 306.800,00
	1.4	Diária/Unid.	Tenda 05x05 em estrutura metálica de aço cobertura em lona antichama, Modelos: (01 água, 02 águas, pirâmide, bruxa, cúpula), a critério do município.	500	125	R\$ 450,00	R\$ 281.250,00
	1.5	Diária/Unid.	Tenda 04x04 em estrutura metálica de aço, cobertura em lona antichama, Modelos: (01 água, 02 águas, pirâmide, bruxa, cúpula), a critério do município.	492	123	R\$ 400,00	R\$ 246.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

1.6	Diária/Unid.	Barraca 03x03 em estrutura metálica de aço, cobertura em lona antichama, com balcão, Modelos: (01 água, 02 águas, pirâmide, bruxa, cúpula), a critério do município.	500	125	R\$ 200,00	R\$ 125.000,00
1.7	Diária/Unid.	Barraca 02x02 em estrutura metálica de aço, cobertura em lona antichama, com balcão, Modelos: (01 água, 02 águas, pirâmide, bruxa, cúpula), a critério do município.	500	125	R\$ 150,00	R\$ 93.750,00
1.8	Diária/m2.	Galpão em box truss (alumínio) Q50 ou Q30, cobertura em lona antichama, pé direito de até 6 mts do piso, modelo duas água ou redondo, a critério do município.	7.000	1750	R\$ 25,00	R\$ 218.750,00
1.9	Diária/m2.	Tenda 4x4 em box truss (alumínio) Q50 ou Q30, cobertura em lona antichama, pé direito de até 3 mts do piso, modelo duas água ou redondo, a critério do município.	5.000	1250	R\$ 25,00	R\$ 156.250,00
1.10	Diária/m2.	Tenda 5x5 em box truss (alumínio) Q50 ou Q30, cobertura em lona antichama, pé direito de até 3 mts do piso, modelo duas água ou redondo, a critério do município.	5.000	1250	R\$ 25,00	R\$ 156.250,00
1.11	Diária/m2.	Tenda 6x6 em box truss (alumínio) Q50 ou Q30, cobertura em lona antichama, pé direito de até 3 mts do piso, modelo duas água ou redondo, a critério do município.	5.000	1250	R\$ 25,00	R\$ 156.250,00
1.12	Diária/m2.	Tenda 8x8 em box truss (alumínio) Q50 ou Q30, cobertura em lona antichama, pé direito de até 4 mts do piso, modelo duas água ou redondo, a critério do município.	5.000	1250	R\$ 25,00	R\$ 156.250,00
1.13	Diária/m2.	Tenda 10x10 em box truss (alumínio) Q50 ou Q30, cobertura em lona antichama, pé direito de até 4 mts do piso, modelo duas água ou redondo, a critério do município.	5.000	1250	R\$ 25,00	R\$ 156.250,00
1.14	Diária/m2.	Metros linear de box truss (alumínio) Q30, sendo que cubos, conta como 1 metros, e os tamanhos das peças serão fornecidos pelo município	4.625	1156	R\$ 15,50	R\$ 89.609,38
TOTAL LOTE 01						R\$ 3.829.058,38

LOTE 02 - TRIO ELÉTRICO E SOM VOLANTE							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIÇÃO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	2.1	Diária/Unid.	Trio elétrico de pequeno porte, caminhão ¾, comprimento 8,5 mts, largura de 2,40, com gerador trifásico mínimo de 30 kva, sistema de sonorização com 08 falantes de graves, 08 falantes de médio e 08 titanium para agudos, divididos em frente, fundos e laterais, com uma mesa mínimo de 08 canais, acompanhado de 01 microfone sem fio e 02 microfones com fios e sistema de computador para som mecânico.	40	10	R\$ 4.160,00	R\$ 208.000,00

58



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

	2.2	Diária/Unid.	Trio elétrico de médio porte, caminhão trucado, comprimento 12 mts comprimentos, largura de 2,60, com gerador trifásico de 50 kva, sistema de sonorização com 48 falantes de graves, 48 falantes de médio e 24 titanium para agudos, divididos na frente, fundo e laterais, com uma mesa digital de 32 canais, 04 monitores de chão, cobertura em lona antichama	20	5	R\$ 6.185,00	R\$ 154.625,00
	2.3	Diária/Unid.	Trio elétrico de grande porte, carreta 03 eixos, comprimento de 18 a 23mts comprimentos, largura de 3,20, com 02 geradores trifásico de 100 kva, sistema de sonorização com 64 falantes de graves, 64 falantes de médio e 36 titânios para agudos, divididos na frente, fundo e laterais, com 01 mesas digital de 32 canais, 06 monitores de chão, kit microfones, bateria, amplificadores de instrumentos, cobertura em lona antichama, para atender eventos ao vivo	10	2	R\$ 18.150,00	R\$ 217.800,00
	2.4	Horas.	Carro de som propaganda volante.	3.000	750	R\$ 38,80	R\$ 145.500,00
TOTAL LOTE 02						R\$ 725.925,00	

LOTE 03 - PARTE ELÉTRICA							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	3.1	Unid. por evento	Parte Elétrica de Pequeno Porte, instalação, manutenção e desmontagem de parte elétrica para evento temporário, com 10 refletores HQI de 400 watts, 20 pontos de AC de 110, 02 pontos de AC 220, 20 pontos de boquilhas para lâmpadas de 110/220, com 01 eletricista e plantão durante o evento.	5	1	R\$ 9.900,00	R\$ 59.400,00
	3.2	Unid. por evento	Parte Elétrica de Médio Porte, instalação, manutenção e desmontagem de parte elétrica para evento temporário, com 20 refletores HQI de 400 watts, 30 pontos de AC de 110, 06 pontos de AC 220, 30 pontos de boquilhas para lâmpadas de 110/220, com 02 eletricista de plantão durante o evento.	3	0	R\$ 17.641,00	R\$ 52.923,00
	3.3	unid. Por evento	Parte Elétrica de Grande Porte, instalação, manutenção e desmontagem de parte elétrica para evento temporário, com 30 refletores HQI de 400 watts, 30 pontos de AC de 110, 10 pontos de AC 220, 30 pontos de boquilhas para lâmpadas de 110/220, com 03 eletricista de plantão durante o evento.	1	0	R\$ 22.077,00	R\$ 22.077,00
TOTAL LOTE 03						R\$ 134.400,00	

LOTE 04 - FECHAMENTOS - GRADES - BARRICADAS - PRATICAVEIS - POVE							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	4.1	Diária/Unid.	Barricadas, de 1 m de largura, por 1 m de altura.	448	112	R\$ 70,00	R\$ 39.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

4.2	Diária/Unid.	Catracas para controle de público.	200	50	R\$ 100,00	R\$ 25.000,00
4.3	Diária/Unid.	Caixa/Bilheterias de 1,20 por 1,20, em estruturas metálicas.	200	50	R\$ 100,00	R\$ 25.000,00
4.4	Diária/metros linear	Fechamentos placas de aço de 2,20 de altura.	8.800	2200	R\$ 20,00	R\$ 220.000,00
4.5	Diária/Unid.	Praticáveis de 2mts largura, estruturas de alumínio, madeira, carpetado, por 1 metro profundidade, com altura regulável de 0,20 até 1,00 de altura	400	100	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00
4.6	Diária/Unid.	POVE (posto de observação) nas medidas de 01 m², com 2 metros de altura do chão, com escada e cobertura.	100	25	R\$ 185,00	R\$ 23.125,00
4.7	Diária/Unid.	Grades baixas com 2 mts de largura, 01 mts de altura.	5.750	1438	R\$ 13,00	R\$ 93.437,50
4.8	Diária/Unid.	Grades altas, com 1,80 mts de largura, 2:20mts de altura.	800	200	R\$ 22,50	R\$ 22.500,00
TOTAL LOTE 04					R\$ 510.762,50	

LOTE 05 - PIROTECNIA							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	5.1	Diária/Unid.	Pirotecnica de pequeno porte (noturno) é composto de: 05 girândolas 468 cores, 02 tortas 100 tubos de 1.5 polegadas visagem, 02 tortas 100 tubos fantasia 1,5", 02 tortas 100 tubos de 1.5 efeitos Z mágica, 06 tortas, 30 tubos de 38 mm efeito W estrela prateada, 02 kits Morteiros 25 tubos de 2.5 polegadas cores, 01 kits Morteiro com 09 tubos de 4 polegadas cores, 03 kits Morteiros 09 tubos de 4 polegadas cores, 02 Girândolas 1800 tiros	6	1	R\$ 15.270,00	R\$ 106.890,00
	5.2	Diária/Unid.	Pirotecnica de médio porte (noturno) é composto de 04 kits de morteiros de 2" c/ 12 unidades cada no total de 48 unidades, 04 kits de morteiros de 2.5" c/ 12 unidades cada no total de 48 unidades, 04 kits de morteiros de 3" c/ 12 unidades, cada no total de 48 unidades, 01 kits de morteiro de 4" c/ 09 , unidades 10 morteiros 5" cores , variadas, 05 morteiros 6" cores variadas, 08 morteiros 7" cores variadas, 05 morteiros 8" cores variadas, 04 girândolas 468, mista c/tiros e efeitos coloridos., 03 tortas Veneza 138 tubos 1,5", 03 tortas magnífica 100 tubos 1,5", 03 tortas mundial 154 tubos 1,5", 03 tortas fantasia 100 tubos 1,5", 10 tortas 25 tubos Max Power.	4	1	R\$ 39.060,00	R\$ 195.300,00

8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

5.3	Diária/Unid.	Pirotecnia de grande porte (noturno) é composto de: 08 kits de morteiros de 2" c/ 12 unidades cada no total de 96 unidades, 08 kits de morteiros de 2.5" c/ 12 unidades cada no total de 96 unidades, 07 kits de morteiros de 3" c/ 12 unidades cada no total de 84 unidades, 03 kits de morteiros de 4" c/ 09 unidades cada no total de 27 unidades, 20 morteiros 5" cores variadas, 20 morteiros 6" cores variadas, 15 morteiros 7" cores variadas, 10 morteiros 8" cores variadas, 08 girândolas 468 mista c/tiros e efeitos coloridos, 06 tortas Veneza 138 tubos 1,5", 06 tortas magnífica 100 tubos 1,5", 06 tortas mundial 154 tubos 1,5", 06 tortas fantasia 100 tubos 1,5", 10 tortas 25 tubos Max Power	2	0	R\$ 65.205,00	R\$ 130.410,00
5.4	Diária/Unid.	Pirotecnia de pequeno porte (diurno) é composto de: 10 caixas de foguete 12x1 tiros, 5 girândolas 468 tiros, 36 morteiros 3" tiro seco.	6	1	R\$ 2.880,00	R\$ 20.160,00
5.5	Diária/Unid.	Pirotecnia de médio porte (diurno) é composto de: 30 caixas de foguete 12x1 tiros, 20 girândolas 468 tiros, 50 morteiros 3" tiro seco	4	1	R\$ 6.705,00	R\$ 33.525,00
5.6	Diária/Unid.	Pirotecnia de grande porte (diurno) é composto de: 60 caixas de foguete 12x1 tiros, 40 girândolas 468 tiros, 60 morteiros 3" tiro seco.	2	0	R\$ 12.492,00	R\$ 24.984,00
TOTAL LOTE 05						R\$ 511.269,00

LOTE 06 - PAINÉIS DE LED - FILMAGEM - TELOES - TV							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	6.1	Diária/Unid.	Painel de led pequeno porte de alta resolução, em formato de telão com as medidas de 03mts de largura por 02 mts de altura, montados em estrutura de box truss Q50 e Q30 de alumínio, pé-direito mínimo de 4 a 5 metros de altura	96	24	R\$ 3.530,00	R\$ 423.600,00
	6.2	Diária/Unid.	Painel de led médio porte de alta resolução, em formato de telão com as medidas de 04 mts de largura por 03 mts de altura, montados em estrutura de box truss Q50 e Q30 de alumínio, pé-direito mínimo de 5 a 7 metros altura	35	8	R\$ 4.330,00	R\$ 186.190,00
	6.3	Diária/Unid.	Painel de led grande porte de alta resolução, em formato de telão com as medidas de 06 mts de largura por 04 mts de altura, montados em estrutura de box truss Q50 e Q30 de alumínio, pé-direito mínimo de 6 a 8 metros de altura	2	0	R\$ 5.530,00	R\$ 11.060,00
	6.4	Horas	Filmagem com transmissão simultânea tipo 01: com 01 câmeras HD, com gravação do material em dvd, sem edição.	100	25	R\$ 430,00	R\$ 53.750,00
	6.5	Horas	Filmagem com transmissão simultânea tipo 02: com 02 câmeras HD, com gravação do material em dvd, sem edição.	100	25	R\$ 700,00	R\$ 87.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

6.6	Horas	Transmissão de LIVES, composta por plataforma com 04 câmeras Black Magic e grua, Transmissão vemix.	1.000	250	R\$ 244,50	R\$ 305.625,00
6.7	Horas	Drone para filmagem e transmissão simultânea: plataforma voadora com câmera fotográfica e de filmagem profissional para transmissão e gravação de imagens e fotos.	10	2	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
6.8	Diária/Unid.	Telões de 100 polegadas, com projetor mínimo de 3.500 anti-lumen, com suporte para projetor. Lona específica para projeção, estruturas em box de alumínio Q30.	50	12	R\$ 450,00	R\$ 27.900,00
6.9	Diária/Unid.	Telões de 150 polegadas, com projetor mínimo de 3.500 anti-lumen, com suporte para projetor e lona específica para projeção, estruturas em box de alumínio Q30.	60	15	R\$ 570,00	R\$ 42.750,00
6.10	Diária/Unid.	TV de 42 polegadas, LCD com cabeamento até 50 metros linear da central de vídeo com suporte metálico regulável de 2 a 3 metros de alturas.	100	25	R\$ 200,00	R\$ 25.000,00
6.11	Serviços de 08 horas cada	Fotografo profissional com equipamento de digital profissional,	50	12,5	R\$ 629,00	R\$ 39.312,50
TOTAL LOTE 06						R\$ 1.208.687,50

LOTE 07 – MONITORAMENTO							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	7.1	Diária/Unid.	Monitoramento com câmeras tipo 01: Monitoramento semelhante ao olho vivo com 05 câmeras IP 1.3MP/ com 01 Speed dome, 1.3 Mp, Nvr para gravação de todo evento, sistema de enlace via rádio exclusivo para eventos, enviando as imagens de monitoramento. 01 monitor mínimo de 42 polegadas e técnico de plantão.	15	3	R\$ 3.590,00	R\$ 64.620,00
	7.2	Diária/Unid.	Monitoramento com câmeras tipo 02: Monitoramento semelhante ao olho vivo com 11 câmeras IP 1.3MP/ com 01 Speed dome, 1.3 Mp, Nvr para gravação de todo evento, sistema de enlace via rádio exclusivo para eventos, enviando as imagens de monitoramento, 02 monitores mínimo de 42 polegadas e técnico de plantão.	10	2	R\$ 4.490,00	R\$ 53.880,00
	7.3	Diária/Unid.	Monitoramento com câmeras tipo 03: Monitoramento semelhante ao olho vivo com 18 câmeras IP 1.3MP/ com dome, 1.3 Mp, Nvr para gravação de todo evento, sistema de enlace via rádio exclusivo para eventos, enviando as imagens de monitoramento. 03 monitores, mínimo de 42 polegadas e técnico de plantão.	5	1	R\$ 5.620,00	R\$ 33.720,00
TOTAL LOTE 07						R\$ 152.220,00	

8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

LOTE 08 - PROJETOS DE COMBATE A INCENDIO E LOCAÇÃO DE PREVENÇÃO							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	8.1	Unid. por evento	Projetos de pânico e incêndio pequeno porte: para até 3.000 pessoas de público e uma área máxima de 2.000m² com todos os equipamentos de segurança necessários (extintores, placa de identificação), protocolado junto ao corpo de bombeiro, com acompanhamento de vistoria.	29	7	R\$ 3.700,00	R\$ 133.200,00
	8.2	Unid. por evento	Projetos de pânico e incêndio médio porte de 3.000 a 5.000 pessoas de público e uma área máxima de 10.000m² com todos os equipamentos de segurança necessários (extintores, placa de identificação), protocolado junto ao corpo de bombeiro, com acompanhamento de vistoria.	8	2	R\$ 4.630,00	R\$ 46.300,00
	8.3	Unid. por evento	Projetos de pânico e incêndio grande porte de 5.000 até 10.000 pessoas de público e uma área acima de 10.000m² com todos os equipamentos de segurança necessários (extintores, placa de identificação), protocolado junto ao corpo de bombeiro, com acompanhamento de vistoria.	8	2	R\$ 6.800,00	R\$ 68.000,00
	8.4	Por evento	BRIGADISTAS - Equipe composta por 05 Brigadistas para atuar contra pânico e incêndio e primeiros socorros, conforme determinação da lei estadual regida pelo corpo de bombeiros de Minas Gerais, com certificados de formação e capacitação da profissão. Incluindo todo material necessário ao desempenho da função.	64	16	R\$ 1.488,50	R\$ 119.080,00
TOTAL LOTE 08							R\$ 366.580,00

LOTE 09 - RADIO COMUNICAÇÃO - COMPUTADOR - IMPRESSORA							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	9.1	Diária/Unid.	Radio comunicação profissional, com autorização da Anatel, acompanhado de fone de ouvido, bateria reserva e carregador.	148	37	R\$ 65,50	R\$ 12.117,50
	9.2	Diária/Unid.	Kit escritórios, com notebooks, impressora para papel A4, com sistema de acesso sem fio à internet	100	25	R\$ 404,00	R\$ 50.500,00
TOTAL LOTE 09							R\$ 62.617,50

LOTE 10 - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	10.1	Diária/Unid.	Produção de evento de pequeno porte, com 01 produtor profissional, 02 assistentes.	30	7	R\$ 750,00	R\$ 27.750,00
	10.2	Diária/Unid.	Produção de evento de médio porte, com 02 produtor profissional, 04 assistentes, com 05 rádios transmissores.	30	7	R\$ 1.000,00	R\$ 37.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

10.3	Diária/Unid.	Produção de evento de grande porte, com 03 produtor profissional, 06 assistentes, com 10 rádios.	20	5	R\$ 1.500,00	R\$ 37.500,00
10.4	Serviços de 08 horas cada	Homens/ mulheres para apoio e orientação de público em eventos, portarias, backstage, uniformizados/ com equipamentos (Rádio, Colete, Detector de metais, etc.)	2.763	690	R\$ 270,00	R\$ 932.310,00
10.5	Serviços de 08 horas cada	Homens/ mulheres para auxiliares de serviços gerais e auxiliar de limpeza.	500	125	R\$ 210,00	R\$ 131.250,00
10.6	Horas.	Locutor para apresentação de cerimonial e eventos.	400	100	R\$ 150,00	R\$ 75.000,00
10.7	Por apresentação	<u>APRESENTAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTÍSTICA ESTADUAL: banda estilo percussão consagrada em todo estado de mg, composta por músicos aproximadamente 20 integrantes com instrumentação completa, profissionais, possui estrutura de ônibus leito e plotado, deve haver a aprovação dos artistas pela comissão organizadora</u>	20	5	R\$ 8.300,00	R\$ 207.500,00
10.8	Por apresentação	<u>APRESENTAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTÍSTICA ESTADUAL: banda baile consagrada em todo estado de mg, composta por músicos profissionais, bailarinos, cenário completo com painel de led, possui estrutura de ônibus leito e plotado com foto dos artistas, deverão ter carreira consagrada no estado, possuir cd e dvd já gravados além da aprovação dos artistas pela comissão organizadora</u>	10	2	R\$ 15.100,00	R\$ 181.200,00
10.9	Por apresentação	<u>APRESENTAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTÍSTICA ESTADUAL: banda estilo forró consagrada em todo estado de mg, composta por músicos profissionais, possui estrutura de ônibus próprio e plotado com foto do artista, deve haver a aprovação do artista pela comissão organizadora.</u>	10	2	R\$ 7.450,00	R\$ 89.400,00
10.10	Por apresentação	<u>APRESENTAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTÍSTICA REGIONAL: banda estilo percussão, MPB, sertanejo ou Pop Rok, composta por até 3 músicos, com toda instrumentação, para apresentações locais.</u>	38	9	R\$ 9.200,00	R\$ 432.400,00
10.11	Serviços de 08 horas cada	Fotografo profissional com equipamento de digital profissional,	25	6	R\$ 730,00	R\$ 22.630,00
TOTAL LOTE 10						R\$ 2.173.940,00

LOTE 11 - PALCOS - GRID - TESTEIRAS - PORTICO - PORTAIS							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	11.1	Diária/Unid.	Palco de pequeno porte, cobertura 2 águas em aço galvanizado ou boxtruss de alumínio Q30, nas medidas aproximadas de 08 x06 mts com pé direito de 3 a 5 mts de altura, 02 asas fly, housemix, com piso regulável de 70 centímetros a 1,5 mts de altura do chão, cobertura em lona antichama, com guarda corpo, escadas e corrimão de acordo com as normas do corpo de bombeiro de MG,	80	20	R\$ 4.120,00	R\$ 412.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

11.2	Diária/Unid.	Palco de médio porte, cobertura 2 águas em aço galvanizado ou boxtruss de alumínio Q30, nas medidas aproximadas de 10x8 mts com pé direito de 4 a 6 mts de altura, 02 asas fly, housemix, com piso regulável de 70 centímetros a 1,5 mts de altura do chão, cobertura em lona antichama, com guarda corpo, escadas e corrimão de acordo com as normas do corpo de bombeiro de MG	77	19	R\$ 5.180,00	R\$ 497.280,00
11.3	Diária/Unid.	Palco de grande porte, cobertura 2 águas em aço galvanizado ou boxtruss de alumínio Q30, nas medidas aproximadas de 12x10 mts com pé direito de 4 a 6 mts de altura, 02 asas fly, housemix, com piso regulável de 70 centímetros a 1,5 mts de altura do chão, cobertura em lona antichama, com guarda corpo, escadas e corrimão de acordo com as normas do corpo de bombeiro de MG	77	19	R\$ 7.900,00	R\$ 758.400,00
11.4	Diária/Unid.	Palco de hiper porte em boxtruss de alumínio Q30/Q50 nas medidas de 16 x 12mts cobertura 2 águas com pé direito de 6 a 8 mts de altura, 02 asas fly, housemix, com piso regulável de 70 centímetros a 1,5 mts de altura do chão, cobertura em lona antichama, com guarda corpo, escadas e corrimão de acordo com as normas do corpo de bombeiro de MG	16	4	R\$ 9.900,00	R\$ 198.000,00
11.5	Diária/Unid.	Palco Gero Space com Piso em estrutura metálica reforçada, recoberta com chapas de compensado naval de 18 mm, medindo 22 metros de boca x 18 metros de profundidade, chapeado. Cobertura tipo Geo Space medindo 24 x 22 x 09 metros com lona anti chama e blackout. Duas escadas laterais com corrimão e uma rampa. Duas torres para montagem de Fly P.A. com mínimo 10 metros de altura estalado. House-mix medindo 5 x 5 metros coberta, dois andares com tenda piramidal; Fechamento em todo perímetro do palco. Estrutura de gride para iluminação e cenário medindo 14 x 12 metros, com tecido preto, Área de escape nas laterais para acesso ao palco (para cenário e circulação de pessoas). 2 Camarins 05 x 05 metros em painéis de TS octanorm, cobertos por uma tenda piramidal medindo 10 x 10 metros com piso a,10 cm de altura e carpete novo, com fechamentos nas laterais, no fundo do palco.	16	4	R\$ 15.000,00	R\$ 300.000,00
11.6	Diária/Unid.	Arquibancada em módulos de 10 metros com 5 degraus	20	5	R\$ 8.300,00	R\$ 207.500,00
11.7	Diária/Unid.	Grid para iluminação, e backdro, e portais nas mediadas de 06 a 04 metros de largura porcom pé direito de 05 a 7 metros de altura, todo em box Q30	47	11	R\$ 500,00	R\$ 29.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

11.8	Diária/Unid.	Grid para iluminação de palco de médio porte nas mediadas de 10 a 08 metros de largura, 08 metros de fundo, com pé direito de 05 metros de altura, todo em box Q30	19	4	R\$ 800,00	R\$ 18.400,00
11.9	Diária/Unid.	Grid para iluminação de palco de grande porte nas mediadas de 16 a 18 metros de largura por 10 a 14 metros de fundo, com pé direito de 05 a 7 metros de altura, todo em box Q30 e Q50	39	9	R\$ 1.200,00	R\$ 57.600,00
11.10	Diária/Unid.	Testeira para palco de pequeno porte nas mediadas de 08 metros de largura por 0,50 por 1 metros de altura, sistema retangular, todo em box Q30.	20	5	R\$ 500,00	R\$ 12.500,00
11.11	Diária/Unid.	Testeira para palco de médio porte nas mediadas de 10 metros de largura por 0,50 por 2 metros de altura, sistema retangular, todo em box Q30.	7	1	R\$ 750,00	R\$ 6.000,00
11.12	Diária/Unid.	Testeira para palco de grande porte nas mediadas de 16 a 18 metros de largura por 0,50 por 3 metros de altura, sistema retangular, todo em box Q30.	1	0	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
11.13	Diária/Unid.	Camarim 4x4, laterais de mínimo de 2,20 de altura, todo em octonorme, piso com base de madeira forrado com carpete, com chapas de madeira, porta com chave.	14	3	R\$ 1.500,00	R\$ 25.500,00
11.14	Diária/Unid.	Pórtico/Portais pequeno porte, todo em box Q30 nas medidas de 02 a 04 mts de largura e 02 a 03 de altura, com sapatas tipo pé de galinha de 1 m para cada lado	50	12	R\$ 500,00	R\$ 31.000,00
TOTAL LOTE 11						R\$ 2.554.180,00

LOTE 12 - MESAS E CADEIRAS							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	12.1	Diária/Unid.	Mesas: em plástico PVC brancas	3.000	750	R\$ 17,87	R\$ 67.012,50
	12.2	Diária/Unid.	Cadeiras: em plástico PVC brancas	6.000	1.500	R\$ 5,00	R\$ 37.500,00
TOTAL LOTE 12						R\$ 104.512,50	

LOTE 13 - PISOS - ARQUIBANCADAS							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	13.1	Diária/M²	Piso tipo 01 em madeira reforçada até 10 centímetros do chão, com revestimento em carpete	1.000	250	R\$ 42,84	R\$ 53.550,00
	13.2	Diária/M²	Piso tipo 02 em madeira reforçada até 10 centímetros do chão, com pintura das mesmas e sem carpete	1.000	250	R\$ 31,84	R\$ 39.800,00
	13.3	Diária/M²	Piso tipo 03 para tablado ou camarote de 30 centímetros a 3 metros de altura do chão, com guarda corpo, escadas, corrimão, nas normas do CB-MG, com balcão em box Q30, carpetado.	1.000	250	R\$ 54,35	R\$ 67.937,50

8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

	13.4	Diária/M²	Piso superior tipo 4 em perfil de alumínio sistema de encaixe com madeira naval de 22MM antiderrapante com altura regulável 0,20 a 1 metro dentro das normas do CBMG.	7.000	1.750	R\$ 42,36	R\$ 370.650,00
	13.5	Diária/Mts linear	Arquibancadas com assentos de 0,55 centímetros de largura, saindo do chão com 0,35 centímetros ou com passarela de até 1,20 de altura.	5.000	1.250	R\$ 19,84	R\$ 124.000,00
TOTAL LOTE 13							R\$ 655.937,50

LOTE 14 - RODEIO PROFISISONAL							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	14.1	Diária/Unid.	Rodeio profissional completo, com juiz, locutor, salvas vidas, premiação e seguro de peões, 15 montarias em touro, 01 arena com 06 bretes americanos, curral, desembarcador, acompanhado do responsável técnico, médico veterinário.	3	0	R\$ 25.000,00	R\$ 75.000,00
TOTAL LOTE 14							R\$ 75.000,00

LOTE 15 - BANHEIROS - CONTEINERS							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	15.1	Diária/Unid.	Cabines de banheiros químicos PNE (portador de necessidades especiais).	300	75	R\$ 248,50	R\$ 93.187,50
	15.2	Diária/Unid.	Cabines de banheiros químicos stander.	3.788	947	R\$ 130,00	R\$ 615.550,00
	15.3	Diária/Unid.	Cabines de banheiros químicos luxo	472	118	R\$ 136,00	R\$ 80.240,00
	15.5	Diária/Unid.	Contêiner banheiros feminino ou masculino medido 6 mts de comprimento, por 2,40 de largura, 2,90 de altura, com 07 cabines individuais com vaso ou mictórios, com saídas de dejetos e entrada de água (acesso a rede de esgoto ou fossa e alimentação de água por conta do contratante).	50	12	R\$ 400,40	R\$ 24.824,80
	15.6	Diária/Unid.	Contêiner banheiros misto: (feminino e masculino) medido 6mts de comprimento, por 2,40 de largura, 2,90 de altura, com 03 cabines individuais feminina e 03 masculinas com vaso ou mictórios, entradas independentes para cada sexo, com saídas de dejetos e entrada de água (acesso a rede de esgoto ou fossa e alimentação de água por conta do contratante).	50	12	R\$ 400,00	R\$ 24.800,00
	15.7	Diária/Unid.	Contêiner escritório/bilheteria/almoxarifado medido 6 mts de comprimento, por 2,40 de largura, 2,90 de altura, com infraestruturas necessárias para a utilização de cada setor.	50	12	R\$ 400,00	R\$ 24.800,00
TOTAL LOTE 15							R\$ 863.402,30

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

LOTE 16 - TORRES DE ILUMINAÇÃO - GERADORES - SONORIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO - TORRES DE DELAY							
LOTE	ITEM	TIPO	DESCRIPTIVO	QTDE	QTDE 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	16.1	Diária/Unid.	Torres de delay pequeno porte, montadas em estruturas metálicas de boxtruss Q30, de 05 a 06 metros de altura por de 01 a 03 de largura, em forma de trave de gol, com sistema de sonorização com 02 caixas de frequência altas e 02 de frequências baixas, com recursos técnicos para receber sinal de áudio.	30	7	R\$ 1.900,00	R\$ 70.300,00
	16.2	Diária/Unid.	Torres de delay médio porte, montadas em estruturas metálicas de boxtruss Q30, de 05 a 06 metros de altura por de 01 a 03 de largura, em forma de trave de gol, com sistema de sonorização com 04 caixas de frequência altas e 04 de frequências baixas, com recursos técnicos para receber sinal de áudio.	20	5	R\$ 2.400,00	R\$ 60.000,00
	16.4	Diária/Unid.	Grupo gerador de pequeno porte, de 50kva, silenciado, com reversor de 260 amperes, cabeamento para uma distância de 50 metros, trifásico e neutro, técnico de plantão.	50	12	R\$ 2.500,00	R\$ 155.000,00
	16.5	Diária/Unid.	Grupo gerador de médio porte, de 180 kva, silenciado, com reversor de 400 amperes, cabeamento para uma distância de 50 metros, trifásico e neutro, técnico de plantão.	47	11	R\$ 3.500,00	R\$ 203.000,00
	16.7	Diária/Unid.	Sonorização de pequeno porte, com 08 caixas de frequências altas Lan Harrey e 08 Caixas de Frequências Baixas, (DAS, FZ, ATTACK, VERTEC, NORTON, LS, SPL, Staner LA) 02 mix digital (Yamaha 01 V, X32, Ls9 monitores, amplificadores de palco, para atender eventos ao vivo na integra.	4	1	R\$ 3.200,00	R\$ 16.000,00
	16.10	Diária/Unid.	Iluminação de pequeno porte 12 par 64, 06 pares led, 02 mini-brut 06 lâmpadas	7	1	R\$ 1.300,00	R\$ 10.400,00
	16.11	Diária/Unid.	Iluminação de médio porte com 24 par 64, 12 par led, 04 moving 575, 04 ribaltas 3 watts, 04 minis brut 06 lâmpadas, 02 maquina fumaça, mesa com operador	1	0	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	16.13	Diária/Unid.	Torres de iluminação, com sistema de energia através de gerador, com mínimo de 04 refletores de 100 watts cada, com torre regulável de 2 a 6 mts de altura.	2	0	R\$ 100,00	R\$ 200,00
	16.14	Diária/Unid.	Praticáveis de 2mts largura, estruturas de alumínio, madeira, carpetado, por 1 metro profundidade, com altura regulável de 0,20 até 1,00 de altura	364	91	R\$ 70,00	R\$ 31.850,00
	16.15	Diária/Unid.	Skywalker Refletor de grande potência para uso em ambiente externo. Projeta fecho de luz branca, que pode ser visto de uma distância de até 10 km (dependendo das condições climáticas). Conta movimento PAN (direita-esquerda) e possui regulagem de inclinação. Utiliza uma lâmpada de xênon de alto brilho.	50	12	R\$ 50,00	R\$ 3.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

TOTAL LOTE 16	R\$ 551.850,00
TOTAL GERAL	R\$ 14.480.342,18

Cláusula Segunda – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente aditivo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias: FICHA 653 – FONTE DE RECURSO 1.500.000.000 – ELEMENTOS DE DESPESA DETALHADO 653-2.561 – APOIO A OUTROS EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER – 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

Cláusula Terceira – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não alteradas pelo presente instrumento.

E, assim justas e avençadas, firmam este Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual forma e teor, com 02 (duas) testemunhas para que surta seus efeitos jurídicos e legais.

Mariana, 1º de agosto de 2025.


Juliano Vasconcelos Gonçalves
Prefeito Municipal

Bruno Ricardo de Freitas
Sec. Mun. de Esportes, Comunicação e Eventos
CONTRATANTE

ABX ESTRUTURA PARA EVENTOS LTDA:18647523000190
0190
Assinado de forma digital por ABX ESTRUTURA PARA EVENTOS
Dados: 2025.08.08 10:08:09 -03'00'
ABX ESTRUTURA PARA EVENTOS LTDA ME
André Batista
CONTRATADA

Testemunhas: 1. _____

2. _____